V 3. bea-

310 MIRACVL
beatum templum delatae sunt.

Quotiens etiam ad beatum sepulchrum oleum fuisset positum, referunt illud vidisse adauitum. Sanctus vero Perpetuus Episcopus merito beati discipulus praedicatus, ampullam cum oleo ad sanctum tumulum detulit, ut eam virtus iusti infusa sanctificaret. Et eraso a marmore, quo sancta membra teguntur, puluere, liquore permixto oleum redundauit ita ut vestimentum sacerdotis necareo efflagrans odore, oleagina vnda perfunderetur. Multicq; ex hoc infirmi potiti sunt salute. Sed & procellae ab agris hoc liquore sanctificatis s̄pē prohibita sunt.

Cum autem ad templum sanctum quidam deuotus fide plenus accessisset, & gratiam sancti sicut cogitaret, quid de beata æde raparet ad salutem, propè sepulchrum accedens, ædituo supplicat, ut sibi parum benedictæ cœræ largiretur è tumulo. Quam accipiens latens abscessit, & agro, cui frugem seuerat confisus imposuit. Adueniens autem tempestas fœuissima, quæ omnia in annis præcedentibus s̄pē vastauerat, ab hac est prohibita benedictione, nec ibidem ultra vt consueuerat noctuit.

Magnifica vero atq; desiderabili paschali festiuitate adueniente, populus ad beati cellulā, in qua cōmoratus s̄pē frequetauerat cū Angelis, deuotus aduentus. Et singula loca allabes oculis, vel irrigans lachrymis, in q; vir beatus

an-

D. MARTINI

311

ante federat, aut orauerat, siue ubi cibum sum pferat, vel corporis quieti post multos labores indulserat, classē nauium præparata, amnem transire parat, ut beatum sepulchrum adeat, & cum fletu yeniam deprecans, coram confessore se prosternat. Nauigantibus autem illis, tentatoris impulsu com moto vento, classis in profundo demergitur, & populus vindique ab amne diripitur. Cumq; inter procellas fluctuum rotaretur, & spes omnis euadendi deperisset, una omnium vox in clamore profertur dicens: Misericordia Martini eripe a præsenti interitu famulos famulasq; tuas. His dictis, ecce afflatus auræ placidæ actus, submersos subuehit ab vndis illæsos, omnesq; littori, quod desiderabant, vnda famulante restituit, nec ullus deperit, sed cunæ saluati, paschalia festa summa cum exultatione prosequuntisunt. Non enim defuit illa virtus, quæ lordanem scindens, populum sub aquarum molibus margine arente traduxit, cum de fundo fluuij duodecim lapidibus ablatis signa Apostolica præstantibus, Iosue littus, cui aduenierat, consecravit, vel illa, quæ Petrum pereuentem pia amplectens dextera, ne periret, eripuit, vel quæ nautam submersum, Martini Dominum inuocantem de profundo pelagiad littus, quod optabat, elicit.

Quidam pro benedictione aliquid de sancta

V 4

æde

52

MIRACULA

z de assumere flagitans, parum cera de sepulchro sancti accepit, & infra penetralia domus tanquam thesaurum coelstem imposuit. Factum est autem, ut inuidia tentatoris immisum incendium domum voraci flamma concreceret, & sparsum per aridas tabulas cuncta vastaret. Intercælamor ad cœlum tollitur, & beati Martinia auxilium imploratur. Meminit ille etiam ceræ particulae à sancti templo delata. Quæ reperta, & igni iniecta, protinus cunctum restinxit incendium, nouoq[ue] miraculo cera, quæ ignem alere erat solita, violencias ignis, vi sanctitatis oppressit.

Hæc Paulinus in sexto operis sui libro versu conscripsit, accepto à sancto Perpetuo Episcopo de his indiculo. Verum cum ad eum huius indiculi carta venisset, nepos eius gravi tenebatur in commodo. At ille confusus in virtute sancti, ait, si tibi placet, B. Martine, ut aliquid in tua laude conscribam, appareat su per hunc infirmum. Impositaq[ue] carta pectori eius, ex templo recedente febre sanatus est, qui erat ægrotus.

Sed & Fortunatus presbyter omne opus vite eius in quatuor libris versu conscripsit. His nos illecti, eti imperiti, tentabimus tamen aliqua de virtutibus sancti ac beatissimi viri, quæ post eius obitum acta sunt, quantum inuenire possumus, memoriaz replicare, quia hoc erit scribendi studium, quod in illo Seueri aut Paulini opere nō inuenitur insertum.

De

D. MARTINI.

32

Deordinatione & transitu beati Martini.

C A P. III I.

Lvidus, & toto orbe renitens glriosus Dominus Martinus, decedenti iā mundo sol nouus exoriens, sicut anterior narrat historia, apud Sabariam Pannoniæ ortus, ad saluationem Galliarum, opitulante Deo, dirigitur. Quas virtutibus ac signis illustrans, in vrbe Turonica Episcopatus honorem inuitus, populo cogente suscepit. In quo gloriolam, & penè inimitabilem agens vitâ, per quinquennia quinq[ue] bis insuper geminis mensibus cum decem diebus, octogesimo primo ætatis suæ anno, Cæsario, & Attico Consulibus, nocte media quieuit in pace. Gloriosum ergò, & toti mundo laudabilem eius transitum in die Dominicæ fuisse manifestū est, vt in sequentibus certis testimonijis comprobabimus. Quod non parui meriti fuisse censemur, illa die eum Dominus in paradiso suscepit, quia idem dominus & Redemptor, victor ab inferis surrexit, & vt qui Dominicæ solennia celebrauerat impolluit, post mundi pressuras dominica die locaretur in re quie.

Quod sancto Seuerino Episcopo chorus psallentium de eius transitu reuelatus est.

C A P. III I.

Batus autem Seuerinus Coloniensis Cœ uitatis Episcopus, vir honestæ vitæ, & per cuncta laudabilis, dum die Domini-

V 5 ca

314

MIRACULA

ca loca sancta ex consuetudine post matutinos hymnos cum suis clericis circuiret, illa hora, qua beatus obiit, audiuit chorum canentem in sublimi. Vocatumq; archidiaconum, interrogat, stauræ eius percuterent voces, quas ille attentius audiret. Respondit nequaquam: cum ille, diligentius, inquit, auseulta. Archidiaconus autem cepit sursum collum extendere, autres erigere, & super summos articulos, baculo sustentante, stare. Sed credo eum non fuisse æqualis meriti, à quo hæc non merebantur audiri. Tunc prostrati terræ ipse pariter & beatus Episcopus, Dominum deprecantur, vt hoc ei diuina pietas audire permitteret. Erectus autem, rursum interrogat senex, Quid audis? Quia ait: Voces psallentium in celo audio, sed quid sit, profus ignoro. Cui ille, ego, inquit, tibi narrabo. Dominus meus Martinus Episcopus migravit de hoc mundo, & nunc Angeli canendo eum deferunt in excelsum. Et vt parumper moræ esset, vt hæc audiarentur, diabolus eum cum inquis Angelis retinere tentauit, nihilque suum in eodem reperiens, confusus abscessit. Quid ergo de nobis peccatoribus erit, si tantum sacerdotem voluit pars iniqua nocere? Hæc sacerdote loquente, notauit tempus Archidiaconus, & Turonos misit velociter, qui hæc diligenter inquirat. Qui venies, eo die, & hora manifestissimè nouit transisse beatum virum, quo S. Seuerinus audiuit psal-

len-

D. MARTINI.

315

Ientem chorum, Sed & si ad Seueri recurramus historiam, ipsa hora eum sibi scripsit cū libro vita sua fuisse reuelatum.

Quod beato Ambroſio idem transiſus eſt oſtentus.

CAP. V.

E O nanque tempore B. Ambrosius, cuius hodie flores eloquij per totam Ecclesiā redolent, Mediolanensi ciuitati præerat Episcopus. Cuic celebranti festa Dominici diei ista erat consuetudo, vt veniens lector cū libro, non antea legere præsumeret, quām sanctus nutu iussisset. Factum est autem, vt illa dominica, prophetica lectione iam lecta, ante altarium stante, qui lectionem beati Pauli proferret, beatissimus Antistes Ambrosius super sanctum altare obdormiret. Quod videntes multi, cum nullus eum penitus excitare præsumeret, transactis ferè duarum, aut trium horarum spacijs, excitauerunt dicentes, Iam hora præteriit: Iubeat Dominus lectori lectionem legere, expectat enim populus valde iam lassus. Respondens autem beatus Ambrosius, Nolite, inquit, turbari, multum enim mihi valet sic obdormisse, cui tale miraculum Dominus ostendere dignatus est: Nam noueritis fratrem meum Martinum sacerdotem egressum fuisse de corpore, me autē eius funeri obsequiū præbuisse, peractoq; ex more seruitio, capitellam tantum, vobis excitantibus, non explui. Tunc illi stupentes, pariterq; admirantes, diem & tempus no-

tant;

tant solicite requirentes: Qui ipsam diē tempusq; transitus sancti repererunt, quo beatus confessor dixerat, se eius obsequijs deseruisse. O beatum virum, in cuius transitu sanctorum canit numerus, Angelorum exultat chorus, omniumq; cœlestium virtutum occurrit exercitus, diabolus præsumptione cōfunditur, Ecclesia virtute robatur, sacerdotes glorificantur. Quem Michael suscepit cum Angelis, Maria admisit cum Virginum choris, paradiſus retinet lexum cum sanctis. Sed quid nos in laudem eius temtemus, quod nō sufficimus adimplere? Ipse est enim laus illius, cuius laus ab eius ore nunquam recessit. Nam nos vtinam vel simplicem possimus historiam explicare.

*De Translatione beati corporis sancti Martini.
CAP. VI.*

O Per æquum est etiam illud inserere electioni, qualiter eius corpusculum in locum vbi in urbe veneratur, fuerit, Auggelo annuente translatum. Anno sexagesimo quarto post transitum glorioſi domini Martini, beatus Perpetuus Turonicæ sedis cathedralis sortitus est dignitatis. Adeptusq; hunc apicem cum votorum magno consensu, fundamenta templi ampliora, quam fuerant, super beata membra locare dispositus. In quod sagaci insistens studio, mirifico mancipavit effectui. De qua fabrica multum quod loqueremur erat. Sed quia præsens est, conti-

cc.

cere extinde melius putauimus. Adueniente ergo optato tempore sacerdoti, vt templum dedicaret, & sanctum corpusculum à loco, vbi sepultum fuerat, transferret, conuocauit beatus Perpetuus ad diem festum vicinos Pontifices, sed & Abbatum, ac diuerorum clericorum non minimam multitudinem. Et quia hoc in Calendis Iulij agere volebat, vigilata vna nocte facto mane, accepto sarcu-lo, terram, quæ super sanctum erat tumulū, ceperunt effodere. Quo detecto, manus, vt eum commouerent, iniiciunt, ibiq; multitudine totalaborans, nihil prorsus per totam diē profecit. Vigilata deniq; alia nocte, mane tentantes, nihil omnino agere potuerunt. Tune conturbati atq; exterriti, quid faseret nesciebant. Dicit eis unus ex clericis, sciatis quia post hoc triduum natalis Episcopatus eius esse cōsueverat. Et forsitan in hac die se trāf-ferri debere vos admonet. Tunc ieiunijs, ac orationibus, & iugi silentio die nocturnq; insi-stantes, triduum illud continuatim duxerunt. Quarta autem die accedentes, ponentesq; manus, non valebant penitus mouere sepulchrum. Pauore autem omnes exterriti, iam in hoc stantes vt terra vasculum, quod detexerant operirent, apparuit eis veneranda canicie seu ex instar niuis candorem effe-rens, dicens se esse Abbatem, & ait eis, Vsque quo conturbamini, & tardatis? non videris dominum Martinum stantem vos iuuare pa-

ras

318

MIRACUL.

ratum, si manus apponitis? Tunc iactans pal-
lium, quo utebatur, posuit manum ad sarcophagum cum reliquis sacerdotibus, crucibus
paratis, ac cereis, impositaque antiphona, dede-
runt cuncti voces psallentes in excelso. Tum
ad senis conatum protinus sarcophagum cum
summa leuitate commotum, in loco, vbi nūc
veneratur, Domino annuente perducitur.
Quo ad votum sacerdotis composito, dictis
etiam missis, vt ventum est ad conuinium, re-
quirentes sollicitè senem, nequaquam repe-
riunt. Sed nec homo quidem extitit, qui eum
de basilica exire vidisset. Credo aliquam fu-
isse virtutem Angelicam, quæ & beatum vi-
rum se vidisse pronunciauit, & deinceps nulli
comparuit. In quo loco ex illa die multæ vir-
tutes factæ sunt, quæ per negligentiam non
sunt scriptæ. Nos vero quantum tempore no-
stro aut fieri vidimus, aut factum certè cog-
nouimus, silere nequiuimus.

De Theodimondo. CAP. VII.

Aduenies iuuenis quidam Theodimondus nomine, audiendi loquendisque ob-
structo aditu, quotidianis diebus ad
sanctam basilicam recurrebat, & inclinans se
ad orationem, labia tantum mouebat, nam
nullam poterat vocem emittere sensu in-
tegro, sed erat multatus vocis officio. Quia
promptè videbatur orare, vt flere cerneretur
inter ipsa tacita verba plorunq;. Qui si quis
pro mercedis respectu aliquid eleemosynæ
con-

D. MARTINI.

319

contulisset, continuè hoc similibus pauperi-
bus erogabat, & stipem ab alijs nūtu postu-
lans, stipendia indigentibus porrigebat. Cūq;
in loco illo sancto in hac deuotione per triū
annorum spatia cōmoratus fuisse, quadam
die à diuina pietate cōmonitus, venit ad san-
ctum altare. Et stans oculis ad cœlum eleua-
tis, & manibus, erupit ab ore eius riuus san-
guinis cum putredine. Et conspuens in ter-
ram, cepit grauiter gemere, & excreare par-
tes nescio quas cum sanguine, ita vt putare-
tur quod aliquis ferramento guttur eius in-
cideret. Sed & tabes ex ore eius tanquam fila
sanguinea dependebat. Tunc diruptis auriū,
ac faucium ligamentis eleuans se, & erigens
iterum, oculos & manus ad cœlum, ore ad-
huc cruento in hanc primum vocem proru-
pit. Grates tibi magnas refiero, beatissime do-
mine Martine, quod aperiens os meum, feci-
sti me post lōgum tempus in tuas laudes ver-
ba laxare. Admirante autem omni populo, &
stupente de tali miraculo, interrogant, si &
auditū pariter receperisset. Qui liberè omnia
audire populo testatus est. Post sanitatem er-
go redijt ad Trodechilde Reginam, & pro
virtute, reverentiaque sancti Martini collectus
est, & ad scholam positus, omnem psalmorū
seriem memoriae commendauit. Quem De-
us perfectum efficiens clericum, per multos
in posterum annos in seruitio Ecclesie com-
morari permisit.

D

De Chamemundamuliere cæca.

CAP. VIII.

MVLIER quædam nomine Chamemunda, oculorum luce priuata, nesciens visu tenere viam, nisi alio ducente, de uota valde, & fide plena, venit ad venerabile templum beati Martini antistitis. Erat autem non solum, ut diximus, cæca, sed etiam toto corpore ulceribus plena. Obsederat enim omnia membra eius putredo cum pustulis, & erat miserabilis facie, & horribilis ad videntem, ut tanquam leprosa putaretur à populo. Cumq[ue] palpando diebus singulis ante ædem gloriose præfusis cum fide staret, post tres ferè annos stante ea ante sepulchrum, aperti sunt oculi eius, ita ut cuncta clarè prospiceret. Amotoq[ue] omni langore membrorū, atq[ue] siccato humore qui fluebat à corpore, noua cute superueniente, taliter est pristinæ redita sanitati, ut nec indicium quidem infirmitatis in eius corpore reſedisset. Quæ multos in posterum viuens annos, gratias omnipotenti Deo referebat assiduas, quod eam per beatum Confessorem suum sic instaurasset in columnem.

De beato Baudeno Episcopo.

CAP. IX.

QUOD præsens inuocatio nominis eius mare procellosum compescuerit, non omittam. Cum beatus Baudenus Episcopus Turonicæ ciuitatis, de vrbe in vrbe,

na-

navigio subuehente, transiit, subito aduentiente cum violentia vento, nimbus teterimus mare placidum cōmonet fluctuum impulso, nauisq[ue] vndarum mole turbatur, caput primum in fluctus, secundum definatur inter vndarum hiatus. Hi in scena montis aquosi dependent, hi apertis vndis in ima de hiscunt: sed nec antennæ resident, quæ beatæ crucis signaculum præferebant. Tunc resolutis timore membris, & omnibus sine spe vita iam mori paratis, prostratus senior in oratione cum lachrymis, & geminas tendens palmas ad astra, beati Martini auxilium precabatur, & ut sibi dignaretur adesse, velociter proclamabat. Vnus autem ex persidis dixit, Martinus ille, quem inuocas, iam te dereliquist, nec tibi in hac necessitate succurret. Verè credo hanc vocem ab insidiatore fuisse prolatam, ut beatum sacerdotem ab oratione turbaret. Sed ille hoc iaculum fidei lorica repellens, magis ac magis sancti viri præsidium flagitabat, simulq[ue] cohortatur, ut omnes orarent. Cumq[ue] hæc agerentur, subito superuenit odor suauissimus tanquam balsamum in naui, & tanquam si cum thuribulo aliquis circuiret, odor thiamatris effragrauit. Quo odore adueniēte, cessit violentia ventoru, elisfq[ue] aquarū astantium molibus, redditur mare tranquillum. Mirantur omnes iam morti dediti fluctuant pacem, & protinus data serenitate redduntur

322

MIRACVL

tur littori: quod nullus ambigat, beati viri aduentu hanc tempestatem fuisse sedaram. Tu oes in commune Domino gratias referunt, quod eos per invocationem Antistitis sui dignatus sit de hoc periculo liberare.

De eo, qui sancte reliquias Cameracum contulit.

CAP. X.

Huius temporis quidam de Cameraci Ecclesia reliquias beati Martini expectavit. Quibus iam vespere accepitis, cum psallendo proficeretur, dumque Ligerim flumen transit, sero factum est, & subito concrebratum est cœlum, & ecce fulgura magna actionitrua descendebant. Dum haec agerentur, duæ puerorum lanceæ, emissâ flamma, lumen euntibus præbuerunt. Ibantque fulgurantes hastæ, non minus miraculi, quam beneficij præuiatibus præferentes, virtutemque Antistitis ostendentes.

De Gallis Suevis conuersis.

CAP. XI.

Deficit lingua sterilis tantas cupiens enarrare virtutes. Charraci cuiusdam Regis Gallicæ filius graniter ægrotabat, qui tale tedium incurrerat, ut solo spiritu palpitaret. Pater autem eius fecit, ut se illi Arrianæ sectæ vnâ cum incolis loci illius subdiderat. Sed & regio illa plus solita, quâ aliæ provinciæ lepra sordebat. Cumque rex videret virginem filium in extremis, dicit suis, Martinus ille, quem in Gallijs dicunt multis virtuti-

tutis

DI. MARTINI.

323

eribus effulgere, cuius quæsio, religionis futuræ erit, enarrare. Cui aiunt, Catholicæ fidei populum pastorali cura in corpore positus gubernauit, afferens filium cuim patre & spiritu sancto æquali substantia vel omnipotencia venerari debere: Sed & nunc cœli fedelocatus, assiduis beneficijs nō cessat plebi propriae prouidere. Qui aut, si haec vera sunt quæ profertis, discurrant usque ad eius templum fideles amici mei, multa munera deportantes, & si obtineant mei filij medicinam, inquisita fide Catholica, quam ille credidit, credam. Pensato ergo auro, argentoque ad filij pôdus, transmisit ad venerabilem locum sepulchri. Qui profecti, oblatis munéribus exoriant ad beatissimum tumulum pro ægrotis. Sed insidente adhuc in patris eius pectore secta, non continuo integrum recipere meruit medicinam. Reversi autem nunc narrauerunt Regi, se multis virtutibus ad beatissimum tumulum vidisse, dicentes: Cur non sanatus fuerit filius tuus, ignoramus. At ille intelligens, non ante sanari posse filium, nisi æqualem cum patre crederet Christum, in honorem beati Martini fabricauit Ecclesiam, miroque opere expedita, proclamat, si suscipere mereor viri iusti reliquias, quodcumque sacerdotes predicauerint, credam. Et sic iterum suos dirigit maiore cum munere: qui venientes ad beatissimum locum reliquias postulabant. Cumque eis offerrentur ex consuetudine, dixerunt,

X a

xerunt;

xerunt. Non ita faciemus, sed nobis quæsumus licentia tribuatur ponendi, quæ exinde iterum assumamus. Tunc partem pallij serici pensatam super beatum sepulchrum posuerunt, dicentes, si inuenimus gratiam coram expedito patrono, quæ posuimus plus in sequenti pensabunt, eruntq; nobis in benedictionem posita, quæ sita per fidem. Vigilata ergo vna nocte, facto mane, quæ posuerant pensitabant. In quibus tanta beati virtutis infusa est gratia, ut tandem eleuarent in sublime æream libram, quantum habere poterat quo ascenderet momentana.

Cumq; eleuata fuissent reliquie cum magno triumpho, audierunt voces psallentes qui erant in ciuitate detrusi in carcere, & admirantes suauitatem soni, interrogant custodes, quid hoc esset: qui dixerunt, Reliquiae Domini Martini in Galliciam transmittuntur, & ideo sic psallitur. Tunc illi flentes invocabant sanctum Martinum, ut eos sua visitatione liberaret. Exterritisq; custodibus, & in fugam versis, diruptis obicibus retinaculorum, liber populus surgit à vinculo, & sic vsq; ad sancta pignora, plebe inspectante, venerunt, osculantes flendo beatas reliquias, simulq; & gratias beato Martino pro sui absolutione reddentes, quod eos dignatus fuerit sua pietate saluare. Tunc obtentis per sacerdotem à iudice culpis, incolumes dimissi sunt. Quod videntes gestatores reliquiarum, gaui

uisi

visi sunt valde, dicentes: Nunc cognouimus, quod dignatur beatus antistes nobis peccatoribus propositum se præbere. Et gratias agentes prospero prosequente patroni præsidio nauigio, vndis leuibus, temperatis flatibus, velo pendulo, mari tranquillo, velociter ad portum Gallici peruenierunt. Tunc comonitus à Deo quidam nomine Martinus de regione longinqua, qui ibidem nunc sacerdos habetur, aduenit. Sed nec hoc credo sine diuina fuisse prouidentia, quod eo die se cōmoueret de patria, quod beata reliquia de loco leuata sunt, & sic simul cum ipsis pignoribus Gallici portum ingressus sit. Quæ pignora cum summa veneratione suscipientes, fidem miraculis firmant: nam filius Regis dimissa omni ægritudine, sanus properat ad occursum. Beatus autem Martinus sacerdotalis gratiæ accepit principatum. Rex vnitatem patris & filij, & spiritus sancti confessus, cum omni domo sua chrismatus est. Squalor lepre à populo pellitur, & omnes infirmi salvantur, nec unquam sibi usque nunc super aliquem lepræ morbus apparuit. Talemq; gratiam ibi in aduentu pignorum beati patroni Dominus tribuit, ut virtutes, quæ ibidem illa die factæ sunt, enarrare per longum sit. Nam tantum in Christiamore populus ille promptus est, ut omnes martyrium libenter susciperent, si tempus persequitionis adesset.

De Ultrogotha Regina.

CAP. XII.

NAM & Ultrogotha Regina, auditis miraculis, quæ ad locum sunt, quo sancta membra quiescunt, tanquam sapientiam Salomonis, expetij corde deuoto propicere. Abstinens ergo se à cibis & somno, præcurrentibus etiâ largissimis eleemosynis, peruenit ad locum sanctum, ingressâq; basilicam timens, & tremens, nequaquam audebat adire sepulchrum, indignam se esse proclamans, nec ibidem posse, obstantibus culpis, accedere. Tamen deducta vigiljs nocte, & orationibus, ac profluis lachrymis, mane oblatis muneribus multis, in honorem beati confessoris missis expetij celebrari. Quæ dū cœlebrantur, subitò tres cœci, qui ad pedes beati Antistitis longo tempore priuati lumine residebant, fulgore nimio circundati, lumen, quod olim perdiderant, receperunt. Quo facto, clamor in cœlum attollitur magnificatum Deum. Ad istud miraculum currit Regina, currit & populus, mirantur omnes fidem mulieris, mirantur gloriam confessoris: sed super omnia collaudatur Deus noster, qui tantam virtutem præstat sanctis suis, vt per eos talia operari dignetur, tale inter reliqua luminaria huic mundo beatum Martinum immensum sydus attribuens, per quem eius tenebræ resulgerent: Qui verò sicut oliua frumentaria, per singulos dies factis exhibit gloriam.

am Domino, & conuerzionibus iustorum.

De eo, qui pustula in extremis positus laborabat.

CAP. XIII.

SED hec prætereundum est, quod venerabilem conseruum meum Fortunatum presbyterum retulisse cōmemoro. Quidam in Italia dum veneno pustulæ peruersus in discriminè sic ageretur, vt viuere desperaret, aliquos interrogant, ad templum beati Martini quis fuerit: Tunc quidam ex astantibus afferit se fuisse. Requirit ægrotus, quid idem pro benedictione detulerit. Qui negat, se aliquid præsumpsisse. Quem iterum interrogat, qua tunc veste indutus sit, cum ad templum sancti peruerterit. Respondit, quod ea, qua super se, ipso tempore utebatur. Tunc absissa fideliter indumenti particula, imposuit super pustulam. Mox vt ægri membra tetigit, vulnus pustulæ veneni vim perdidit: Quæ tali medicamine virtutem sancti protulit, & infirmum refert incolumem. Hanc apud Italos afferens spiritalem vigere medelam, vt si quis pustulæ percutiatur vulnera, ad propinquum, quod fuerit beati Martini oratorium habeatur perfugium, & aut ex velo ianuæ, aut palliolis, quæ pendet de parietibus, quicquid primum raptum fuerit, fit salubre. Hec medela genitorem suum carnalem ab interitu pustulæ, vt ipse patris sui testis afferit, liberauit.

X 4

De

De Castello Italiae Tertio nomine.
CAP. XIII.

Idem his verbis retulit, in cacumine Castelli regionis Italiz, quod dicitur Tertiū, oratorium beati Martini fundatum esse, ibiç turri vicinæ, quotiens incursione barbarorum per fraudem hostis accederet nocturnis insidijs, quisquis deuigilantibus habuisset in turre lanceam, aut spatam, vel cultellum, seu grafiūm protulisset ex theca, fere per horæ spaciūm tale lumen reddebat ex vniuerso gladio, tanquam si illud ferrum verteretur in cereum. Et mox ex ipso signo custodes admoniti, magis intenti vigilijs, hostes latebrantes, lapidibus exturbabant. Quod op̄i sancti Martini recto iudicio reputatur, qui vicinitate sua sibi deuotis populis, sedulam exhibuit, presentemq; custodiā.

De oleo Cicendilis super pictura beati.

CAP. XV.

ET hanc virtutem à supradicto cognouimus Fortunato, qui sibi in Rauenna, & Felici & Rethorico socijs suis ex oleo, quod sub imagine picturę beati Martini in cicendili ardebat, dum tetigerunt oculos, lumen redisse confessus est.

De Placido Procuratore.

CAP. XVI.

Similiter in prædicta vrbe dum Placidus procurator desperatus à medicis, ad ilud puellarum oratorium sibi vicinum

con-

confugeret, & in atrio decubaret, venit noctu ad Abbatissam beatus Martinus per somnum, quam requirēs quid faceret, ait, se quiescere. Dicit sanctus ad illam, In Gallias habui iam redire, sed propter istum, qui foris iaceat in atrio, me remoraturum profiteor. Tunc surgens Abbatissa, & referens visum, fidem fecit homini, quia de periculo liberaretur. Quod certè meruit obtinere. Sed ut prædictus presbyter afferit, multum desiderabilis in locis Italicis veneratur, quam vbi propria membra recubant: in tantū vt frequētia miracula nec sparsa colligantur in verbis, nec tamen finita recondantur in paginis.

De his que Ambianis gestas sunt.

CAP. XVII.

IN porta Ambianensi, in qua quondam vir beatus pauperem algentem chlamide decisā contexit, oratorium à fidelibus est aedificatum, in quo nunc puellæ religiosæ defueriūt ob honorem sancti Antifititis, parumper habentes facultatis, nisi quod eas deuotorum alit s̄epe deuotio. Tamen eis quodam tempore pauca apum aluearia fuerant data, quę cùm quidam inuidus aspexisset, ait intra se, Utinam aliquid de his vasis possem auferre. Sequuta autem nocte instigatus à dæmonie, ablatis tribus vasim onerat, vt scilicet transito amne sibi facilius quę abstulerat, vendicaret. Sed credo ei impedimentum fuisse hoc furtum, sicut poste manifeste pro-

X 5

batum

batum est. Igitur cùm sole oriēte ad portum fluminis causa transmeandi homines prope rarent, nauim ad littus aspiciunt, apesq; ex al barijs cateruatim emergere, hominemq; se psum iacere prostratum. Sed putātes eum à homno occupatū (sicut dideceat iā à pueris furtum factum) quantocius properant ad al ligandum eum, sed accedentes mortuum res perirent. Statimq; puellis notum faciunt fa tum, & quod furto raptum fuerat cellulæ re stituunt, admirātes tam velociter in homine diuinæ vltionis accessisse sententiam.

De Siroiabense oratorio.

CAP. XVIII.

Sic & apud Siroiabense oratorium, cuius al tarium sancti confessoris manus alma sacra uit, dum pleriq; beneficia expedita mereren tur, quidam paralyticus adueniens cereū in status sui altitudine nocte tota vigilans retinuit, qui mane facto, vt lux reddita est mūdo, absolutis gressibus, populo teste, incolumis exilijt.

De Bella ceca.

CAP. XIX.

N E hoc silebo, quid coecitati contulerit, cùm beati sepulchrū deuota mulier expetisset. Quædam de Turonicō territo rio foemina, Bella nomine, amissō oculorum lumine grauter laborabat. Et cù die noctuq; incessabilibus doloribus vrgeretur, dicit suis, si ad basilicam Domini Martini ducta fuis sem,

sem, cōtinuò sanitatē recepisse: cōfido etenim, q; possit oculis meis lumen infundere, q; potuit pauperis lepram osculo libato sanare. Deinde adminiculo deducēte venit ad sāctū locū, ibi q; ieunijs, & orationibus crebris insi stēs, visu quē amiserat, recipere meruit. Et ita sanata est, vt quæ coeca venerat alio produ cente, cœcis affatim dux futura regrescat.

De Ammonio precipitato.

CAP. XX.

E T quia bis aut tertio de sola glorioſi no minis imprecatione & virtutes factas, & pericula sedata narrauimus, quale cuidā pereunti in ipso mortis præcipitio beatus Pō tifex inuocatus sustentaculum præbuerit euoluam. Ammonius quidam vices agens san ctæ Basilicæ, dum de ecclæna madefactus vino veniret, de rupe excella, quæ viæ coniungitur, inimico impingente præcipitatur. Erat autem profundum loci illius ducentorum pedum. Cumq; per profunditatē præcipitijs illius rotaretur, & deorsum sine alarum remigio volitaret, sancti Martini auxilium per singula descensionis suæ momēta clamabat. Tunc quasi manibus akorū de iumēto suo excussus, super arbores, quæ valli inerant, deiicitur. Et sic paulatim per singulos ramos descendens, sine mortis periculo ad terram usq; peruenit. Tamen vt opus insidiatoris non vñquequaque videretur cassatum, quod fuerat inchoatum, pedem eius leuiter laedit.

Sed

Sed veniens ad gloriōsi domini templum, orationi incumbens omnem vim doloris ammisit.

De alio appenso.

CAP. XXI.

Non credo haberis superfluum, si inseratur lectioni, qualiter inuocatio nominis eius vitam præstiterit morituro. Quodam loco vnum propter furtis celera comprehensus, atque grauiter verberibus auctus, ductus est ad patibulum, ut condemnaretur suspendio. Cumque in hoc exitu morte iam appropinquate venisset, orandi spatium petijt. Tunc sicut erat ligatis post tergum manibus, iactauit se pronus in terram, & coepit cum lachrymis inuocare nomen beati Martini, vt si & in hac necessitate non succurreret, vel à culpis eum in posterum excusaret. Cumque completa oratione suspensus fuisset, recesserunt milites à loco illo: ipse autem ore semiaperito parumper labia mouēs, sancti Martini semper nitebatur auxilium implorare. Discedentibus tamen illis, statim solutæ sunt manus & pedes eius. Et sic per biduum pendente eo, reuelatū est cuidam religioso vt eum tolleret. Qui veniens inuenit eum adhuc viuentem. Tunc adiutorio beati Martini de patibulo depositum, in columem adduxit ad Ecclesiam. Videntes vero eum, stupescabant, & admirabantur, dicentes: Quomodo viuit. Et interrogabant eum quater

liter liberatus esset. Ille autem dicebat. Beatus Martinus me de præsenti morte eripuit, & hucusque perduxit. Verè hanc ego virtutem in hochomine ostensam, iuxta sensus mei intelligentiam non inferiorem censeo, quam mortuum suscitatum: Quem sic beatus confessor confracto, vt ita dicam, mortis hiatu, & eius ab ore retractum vitæ restituit. Quivsc̄ hodie ad testimoniu[m] virtutis beati viri viuu[is] habetur in seculo.

De Leomere contracto.

CAP. XXII.

Quid etiam in Cödatensi diocesi actum sit, nō præteribo. Locus autem ille crebris virtutibus illustratur. In hoc enim vir beatus sarcina carnis abiecta, migravit ad dominum, Leomeris ergo quidam nomine, seruus cuiusdam hominis Andegauini, ab angue percussus, contracta manu ligatur, lingua quoq[ue] rigebat, multoq[ue] tempore in hac debilitate detenus, neq[ue] sibi, neq[ue] Domino aliquid operis exercebat. Hic fide comonitus, cùm ad beati basiliacam vigilasset, directa manu, liberataq[ue] ab omni impedimentoo, lingua beati Martini miraculum populis testabatur dicens, Ecce quid in hac nocte sanctus Dei operatus est, me teste probate. Reuersus autem ad Dominum suum narravit ei omnia quæ acta fuerant. Sed ille minimè virtutem gloriōsi Pontificis credens, ad solitum eum adaptat seruitum. Quicunq[ue] ope-

operari cępisset, rursum in debilitatem redigatur. Intelligens autem Dominus eius, Dei hoc esse mysterium, trāsmisit eum iterum ad locum, in quem prius abierat. Ad quem ille cum maxima deuotione perueniens, data illi sanitate, quam prius habuerat, instauratur.

De Chranio soluto à catenis.

CAP. XXIII.

Dignum existimauit & illud non omittere in relatu, quod, Viliathario presbytero referente, audiui. Tēpore quo propter perfidiam Chranius iram Clotarij Regis incurrerat, ad basilicā sancti Martini confugit, atq; ibidē in catenis positus custodiebatur, sed virtute beati præfusilis comminutæ catenæ stare non potuerunt. Nescio autem quia imminentे negligentia foris atrium comprehensus est. Quem oneratum ferro, viñtisq; post tergum manibus, ducebant ad Regem. At ille voce magna clamare cępit, & vt sibi beatus Martinus misereretur, orare, nec eum finaret abire captiuum, cuius deuotus expetierat templum. Statimq; in eius vocibus, orante beato Euphronio Episcopo de muro civitatis contra basilicam, disolutæ sunt manus eius, & omnes bacca catenarum contractæ ceciderunt. Perductus autem usq; ad Regem, ibi iterum in cōpedibus & catenis constrictus retinebatur. Sed inuocato nomine sp̄e dicti patroni, ita omne ferrum super eum cōminutum est, vt puta

re8

res illud fuisse quasi figulum. Hoc tātum erat in spatijs, vt nō solueretur à vinculo, quo ad usq; nomen illud sacratissimum inuocasset. Inuocato autem omnis soluebantur. Tunc Rex altioris ingenij videns virtutes sancti Martini ibidem operari, & ab onere vinculorum absoluīt enim, & pristinæ restituit libertati. Hęc ab ipsis Viliatharij presbyteri ore coram multis testibus factum esse cognoui. Utinam se mihi in tali virtute dignaretur manifestare beatus confessor, & sic absoluere meorum ligamina peccaminum, sicut super eum contriuit vasta pondera catenarum.

De Alpino Comite debili.

CAP. XXIV.

ALPINVS quoque Comes Turonice Cūnitatē cūm per totum annum grātiter ab vnius pedis dolore consumetur, & nocte dieq; requiri non habet, atque inter ipsas torturæ sua voces beati Martini iugiter auxilium imploraret, apparuit ei beatus confessor in visu nocte, hilari vultu arridens, & consueta deferens arma, beatum signaculum sanctæ crucis super pedem infirmū mīposuit. Mox omni dolore fugato sanus surrexit de lectulo.

De Charigiso contracto.

CAP. XXV.

Hic

336

MIRACVLÀ

HIS expertis Charigisitus Referendarius Regis Clotarij, cui manus & pes des ab humore contracti erant, venit ad sancti basilicam, & orationi incumbens per duos aut tres menses, à beato Antistite vi sitatus, membris debilibus sanitatem obtinere promeruit: Qui postea antedicti Regis domesticus fuit, multaque beneficia populo Turolico, & seruientibus beatæ basilicæ ministravit.

De Aquilino amente.

CAP. XXVI.

NArrabo & illud, qualiter diabolice artis insanig ad eius basilicam denudenter. Quidam Aquilinus nomine, dum venationem cum patre suo in sylvis Francie exercebat, paucem pessimum, inimico insidiante incurrit. Erat enim ei tremor cordis, & interea videbatur extensus. Patentes verò eius intelligentes eum diaboli immisione coarctari, vt mos rusticorum habet, à sortilegiosis, & ariolis ligamenta ei, & potionis deferebant. Sed cum nihil valeret mos ille, sancti Martini auxilia prompti, dolore cogente, requirunt, dicentes: Potest in his insidijs nudare malitiam, qui detexit umbram multam, ut audiuimus, falso religionis nomine adoratam. Quem de regione commotū miserunt ad sanctam basilicam, ibi in oratione cum summa parcitate se continens, opem sancti poscebat assidue. Cumq[ue] in hac fide diutius

comis

D. MARTINI.

337

commoratus esset, omni paurore dempto, sensum vt habuerat ante, recepit. Oblitisq[ue] parentibus in eo loco usq[ue] hodie pro beneficio accepto deseruit.

De Charinaldo debili. CAP. XXVII.

SED & Charinaldus quidam per venationem similes incurrans insidias, latus vnu debilitata manu ac pede perdiderat. Qui ad gloriosum templum famuloru[m] manibus deportatus, ieunijs & orationibus se subdes assiduis, per totum ferè annum, omnium membrorum sanitatem recepta, gaudens remeauit ad propria. Et ideo monemus, vt nulus solicitetur ab ariolis, quia nihil vnuquam proderunt infirmis. Plus enim valet parumper de puluere basilicæ, quam mille cum medicamentis insanis.

Defune abscessio. CAP. XXVIII.

DE puluere, aut cera loci illius, vel quicquid rapere quis potuit de sepulchro, quanto virtutes aut assidue fiant, aut factæ sint, quis vnuquam poterit inuestigare, aut scire? Vnum tamen manifestum miraculum, quod à fidelibus comperi, putaui crimē tacere. Vnus fide plenus expertij, ut aliquid pignoris de sancti basilica secretius deportaret. Et multis conatus vicibus, nunquam potuit, dum publicè non præsumpsit. Reuerti autem cupiens, nocte ad funem illum, de quo signum commouetur, aduenit. Ex quo fune decisam cultro particulam, secum detulit. Re-

Y

gref-

338

MIRACULA

gressusq; ad domum, multis exinde infirmis sanitatem accommodauit, ita vt non dubium esset ægrotum euadere, qui pignus illud meruisset fideliter osculari. Ecce quid sancte prestas fidelibus, qui tua mcenia expertunt pie. Per te saluantur, qui pignora votiuè detulerint, & subsequente tuo auxilio, liberantur. Sed hæc omnia fides strenua operatur, dicente Domino. Fides tua te saluam fecit.

De Chariberto Rege, quires ecclesiasticas perutat. CAP. XXIX.

VIdetur, nec sildum, qualiter vir beatus præsidia famulis ad res suas defendendas quaqua iubet accommodat. Charibertus Rex cum exosis clericis, Ecclesias Dei negligeret, de spectisq; sacerdotibus, magis in luxuriam declinasset, ingestum est eius auribus, locum quendam, quem basilica sancti Martini diuturno tempore retinebat, sisti sui iuri, reddiç; debere. Loco autem illi Nauicellis nomen prisca vetustas indiderat. Qui accepto iniquo consilio, pueros velociter misit, qui Remiculam illam in suo dominio subiugarent. Cumq; hæc recte possidens videretur habere, iussit in locum illum stabularios cum equitibus dirigi, ibiç; sine æquitatis ordine præcepit equos ali. Accedentes ergo pueri fenum quod coaceruatum fuerat, accipiunt in equorum expensas. Cumq; iniustum studiose ageretur seruitium, atq; equi appositum fenum cepissent expendere, corripiuntur rabie.

Ec

D. MARTINI.

339

Et trementes adinuicem disruptis Ioris, per plana prossiliunt, & in fugam vertuntur, & sic male dispersi, alij excæcatur, alij rupibus præcipitantur, alij se sèpibus ingerentes, palorū acuminibus transfodiuntur. Tandem stabularij iram Dei intelligentes, paucos extraterminum loci, quos assequi potuerunt expellunt, sanosq; recipiunt, nunciantes Regi rem illam iniustissimè retineri. Et idèò hac cum fuissent perplexi dixerunt: Dimitte eam, & erit pax tibi. Qui furore repletus sic dixisse fertur, siue iustè, siue iniustè reddi debeat, regnante me, hanc basilica non habebit. Qui protinus diuina iussione transitu accipiens quietuit. Adueniente autem glorioissimo Sigiberto Rege, in eius regnum, ad suggestionem beati Eufronij Episcopi hoc in domo sancti Martini restituit, quod usque huc ab eius basilica possidetur. Audite hæc omnes potestatem habentes: Sic vestite alios, vt alios non spoliatis: hoc adiungite vestris diuitijs, vt donna non inferatis Ecclesijs. Vindex est enim Deus velociter seruorum suorum. Et idèò monemus, vt qui de potestatibus hæc legerit, non irascitur. Nam si irascitur, de se fatebitur dictum.

De Eustochio Piculanensi.

CAP. XXX.

Simili conditione beatus Confessor in rebus sibi iniustè ablatis apparuit. Eustochius quidam cum plerunque con-

Y 2

tra

340

MIRACULA

tra iustitiam sanctum Episcopum de hereditate Baudulphi cognati sui pulsaret, qui hæreditatem basilicam sancti Martini instituerat, commotus ab eo per insidias & iniurias, beatus Pontifex aliquid ei de rebus illis reddidit, Portante autem illo hoc ad domum suam, protinus filius eius vnicus in febrem corruit, vnaq[ue] die & nocte grauiter estuas, expirauit. Cui tam præsto fuerat mortis occursus, quā velociter pater eius de rebus sibi non debitis effectus est Dominus. Qui in exemplum Gieszi possedit aurum, & argentum, sed, quod illis erat pretiosius, acquista animæ lepra, amicit filium: nec vñquam meruit deinceps aliū adipisci.

De eo, qui in sancta porticu p[ro]ierauit.

C AP. XXXI.

Quām præsens, & super alium ultio diuinæ processit, qui in sancta porticu p[ro]ierauerat, ad comprimendam perfidorum audaciam non silebo. Cum ad maculam illam, quam sanctus suo beneficio deuotorū eleemosynis pascit, quotidie à fidelibus necessaria tribuantur, consuetudinem benedicti pauperes habent, ut cum multi ex his per loca discesserint, custodē inibi derelinquant, qui quod fuerit oblatum accipiat. Quidam ergo deuotus vnum trientem mercedis intuitu detulit, quem custos loci collectum fratribus occultare non metuit. Conuenientes autem pauperes ad sextam, sciscitati sunt ante-

D. MARTINI.

341

tedictū custodē, quid sibi beatus pastor solita pietate respiciē transmisisset, audierāt enim bidem aliquid fuisse largitum. Qui ait cum sacramento, Per hunc sanctum locum & virtutes domini Martini, quia hic amplius non venit, quām vñus argenteus. Nec dum enim verba compleuerat, sed adhuc in ore sermo pendebat, cum statim tremens corruit in terram, suoq[ue] lectulo aliorum manibus redditus, cepit grauiter singultare. Interrogatus autem à circūstantibus quid sibi esset, respondit, trientem illum quem pauperes requirebant, periuraui, & ideo me præsens vindicta flagellat, sed rogo, vt eum accipientes reddatis maculae. Quo reddito, statim emisit spiritum. O infelix, qui sic ab iniqua cupiditate præuentus perijt, vt & lucrum vitæ perderet, nec damna capræ pecunia posideret. Sed ad quid non mortalia pectora cogis execranda cupiditas? Quæ in uida quondam viduæ duobus minutis coeleste Regnum mercandi causa fueras, hunc per vnum trientem ad ima præcipitas, & quæ ludem appendisti laqueo in magistri pretio, hunc per paruum numisma demergis in tartara. Satis ergo hæc ad comprimendam malorum temeritatem dicta sufficiant.

Quod me virtus eius ab infirmitate restaurauit.

C AP. XXXII.

Ergo his exactis, q[ua]d circa alias gesta sunt, aggrediar: quæ circa me indignum vir-

Y 3 tus

tus præsentis est operata patrōni. Anno cente-
simo sexagesimo tertio post assumptionem
sancti ac prædicabilissimi viri beati Martini Anti-
stitis, regente Ecclesiast Turonicā S. Eufro-
nio Episcopo anno septimo, secundo anno
Sigiberti glorioſissimi Regis, irrui in valetu-
dinem cum pustulis malis & febre, negatoq;
vſu potus atq; cibi, ita angebar, vt amissa om-
ni ſpe vitæ præsentis, de ſolis ſepulture necel-
farijs cogitarem. Obsederat enim me mors
cum ardore, animam cupiens expellere de
corpo. Tunc iam valde exanimis inuocato
nomine beati Martini antistitis parumper
conualui, & lento adhuc conamine iter inci-
pio præparare, inſederat enim animis, vt lo-
cum venerabilis ſepulchri viſitare deberem.
Vnde tanto deſiderio affeetus sum, vt ne vi-
uere me optarem, ſi tardius direxifsem. Et
quia vix euaforam ex ardore incommodi, ce-
pi iterum feruore febris ſuccendi. Nec mora
adhuc parum fortis iter cum meis arripio, a-
diſq; vel duabus, vel tribus mansionibus, in-
gressus ſylvas, corrui rursus in febrē, & tam
graui ter agrotare coepi, vt omnes me autu-
marent vitam amittere. Tunc accedentes a-
mici, & videntes me valde laſſum, dicebant,
Reuertamur ad propria, & ſite Deus vocare
voluerit, in domo tua moriere, ſi autem euaf-
feris, votuum iter facilius explicabis, ſatiu-
m est enim reuerti ad domum, quā mori in e-
remo. Ego verò hæc audiens, vehementer la-
chry-

chrymabam', & plangens infelicitatem meā,
loquutus ſum cum eis, dicēs: Adiuro vos per
omnipotentem Deum, & reis omnibus me-
tuendum iudicij diem, vt ea quæ rogo, con-
ſentiat, de cepto itinere non deſilite, & ſi
mereor S. Martini videre basilicam gratias a-
go Deo meo, ſin aliaſ, vel ex anime corpus de-
ferentes ibidē ſepelite, quia deliberatio mea
eft, non reuerti domum, ſi nō eius ſepulchro
meruero præſentari. Tunc vna pariter flētes,
iter, quod ceperam, aggredimur. Præceden-
te ergo præſidio glorioſi domini, ad basilicā
eius aduenimus.

De Clerico noſtro amente.

CAP. XXXIII.

EO tēpore vnuſ ex clericis meis Armēta
rius nomine, bene eruditus in ſpiritu-
libus ſcripturis, cui tam facile erat ſono-
rum modulationes appendere, vt eum non
putares hoc meditari, ſed ſcribere, in ſeruſio
valde itrenuus, & in commiſſo fidelis. Hic ve-
rò, inſiciente veneno, à pustulis malis omnē
ſenſum perdiſerat, & ita redactus fuerat, vt
nihil penitus aut intelligere poſſeret, aut age-
re. Tertia autem nocte, poſtquā aduenimus
ad ſanctam basilicam, viſilarē diſpoſiuimus
quod & impleuimas. Mane autem factō, ſi-
gno ad matutinus commoto, reuersi ſumus
dormitium: qui lectulis quiescētes vſq; ad ho-
ram prop̄ ſecundam dormiuimus. Exper-
gefactus ergo, amota omni languoris &

. Y 4 cor-

cordis amaritudine, sentio me pristinam recepisse sanitatem, & gaudens puerum familiarem, qui mihi seruiret, euoco. Exurgens autem Armentarius velociter coram me stetit, & ait: Domine ego parabo quod iusseris. At ego existimans adhuc esse eum extensem, vade, inquam, voca puerum. Et ait: Ego quæcumq[ue] præceperis adimplebo. Obstupefactus interrogabo quid hoc esset. Qui ait: Intelligo me valde sanum, sed unus error est animi, quod nescio de qua parte huc aduenerim. Et ita incipiens ita mihi impendit seruitum, sicut erat solitus ante triduum. Tunc ego exultans & sens præ gaudio, gratias omnipotenti Deo tam pro me, quam pro ipso refero, quod intercedente patrono in columem me corpore, illum mente reddiderit, & unus excursus ex fide etiam alteriamenti, qui nec petere noverat, salutem præstisset. Sed nec hoc præteribo, quod post dies quadraginta eodem die primo vinum delectatus sum bibere, cum illud, faciente incommodo, usque nunc exossum habuerim.

Quod virtus eius ab agrō nostro tempestate, prohibuit. Cap. XXXIII.

Nos verò reuertētes tres cereos pro benedictione beati sepulchri portauimus. De qua cera quam multæ virtutes factæ sunt super frigoreticis, & alijs infirmis longum est enarrare. Sed unum è multis miraculum proferam. Agrum quendam posse.

scf.

lessonis nostræ grando annis singulis vastare cōsueuerat, & tā grauiter sequiebat, vt nihil ibidem cum venisset relinqueret. Tunc ego in vineis illis arborem vnam, quæ erat excelsior cæteris eligens, de sancta cera super eam posui. Post illam aut diem usq[ue] in præsens tempus nunq[ue] ibidem tempestas cecidit, sed veniens, locum illum tanquam timens præteriit.

De ligno beati Cancelli. Cap. XXXV.

Fide commouente, quidam ex nostris lignis venerabile de cancellio lectuli à monasterio sancti, me nesciente, detulerat, quod in hospitio suo pro saluatione retinebat. Sed credo quia non sic honorabatur, aut decorabatur, vt decuerat, cepit familia eius grauiter egrotare. Et cum penitus nesciretur quid hoc esset, nec minueretur aliquid, sed quotidie augeretur deterius, videntis visu noctis personam terribilem dicentem sibi, Cur sic tecum agitur? Qui ait: ignoro prorsus unde hoce uenerit. Dicit ei persona lignū, quod de lectulo domini Martini tulisti, negligenter hic rerines, idè hæc incurristi. Sed vade nunc, & defer illud Gregorio diacono, & ipse secum retineat. At ille nihil moratus mihi exhibuit. Quod ego cum summa veneratione collectum, loco digno reposui. Et sic omnis familia in domo eius sanata est, ita ut nemo ibidem deinceps aliquid mali perferret.

Y s Quod

Quod virtus eum nobis inimicos inhibuit.

CAP. XXXVI.

Factum est autem quodam tempore, ut visitationis studio ad venerabilem matrem meam in Burgundiam ambularé. Cum autem sylvas illas, quæ trans Berberem fluuium sita sunt, præteritem, latrones incurrimus. Qui circundantes nos, volebant spoliarre & interficere. Tunc ego ad auxilia consuetata confugiens, S. Martini præsidium flagitabam. Quod mihi pretio dignanter assistet, ita eos cōciterruit, ut nihil contra nos agere possent. Sed versa vice qvenerat ut timerentur, time re ceperunt, & cursu velocissimo fugere. Sed immemor Apostoli dicetis: Inimicos nostros potu cibosq; debere satiari, potum eis offerri præcipio. Qui nequaquam expectantes, quantum poterant, fugiebant. Crederes eos futilibus agi, aut inuitos contra possibilitatem caballorum suorum currere cogi, & sicutribuente Domino, & iuuante patrono, quod dirigebamus, aduenimus. De quantis me tribulationibus & exumnis eripuit, in quantis mihi necessitatibus sua pietas astitit, vel quantas in me amaritudines sua virtute compescuit, nondicam ad scribendum, sed etiam ad referendum, per longum est.

De dissintericis. CAP. XXXVII.

Quid de dissintericis dicam, vbi tam velociter inuenitur medela, quam fidelter fuerit inquisita? Nam vidi mulierē à dis-

¶ dissinteria per quinq; menses laborantem, ita ut cum necessitas commoueret, inter manus in loca necessaria transferretur, quæ simul & confortationem cibi, & virtutem corporis superflue digerendo perdiderat, me in dīce, ad basilicam vigilasse. Reddito autem post nocturnas tenebras die, abrāso beati tumulti puluere, & remedium haussisse, simul & poculum, eamq; domi proprijs gressibus fuisse redditam, quæ veniens ab alijs fuerat sustentata.

De Energumenis, & frigoreticis.

Cap. XXXVIII.

Quid ego de energumenis, vel frigoreticis referam, quibus si verè fuerint partitas & fides coniunctæ, mox adminiculante patrono, mente sub mouentur insidiæ? Sic multi ex frigoreticis, dum vi febris pessimè quatuntur, tota die inter altarium & sanctum tumulum debacchantes, ad vesperum hausto ex beato sepulchro puluere, continuò promeruerunt accipere sanitatem. Nam Paulus Energuminus, qui legionem dæmoniorum dicebatur habere, insistente inimico, machinam, quæ sanctæ cameræ erat propinqua, consendens dixisse fertur, Parcatur vasculo, quod exutus inhabito. Et exæstuás & præcipitans se deorsum, ita beati virute leuiter in pavimentum depositus est, ut nullum membrorum damnati corpusculi collidet.

348

MIRACULA

De Leomeria cœta. Cap.

XXXIX.

Leomeria quædā cœca atq; cōtracta, longo tēpore miserabiliter viuēs, dum iter per manus aliorum crebris occurribus verteret, quo ad basilicam itur, tandem ab eius pietate respecta, iacēs ad sanctum ostium, lumen pariter, gressumq; recepit. O si totum proderetur in publico, quod singuli quique dum fideliter poscunt, latenter accipiunt, & retinet occultum multorū conscientia, quod fideliter poscendo, clam quæsita sanitas est adepta. Quod si hæc, vt diximus, cuncta publicarentur, non solū libros, sed nec ipsum mundum, vt ait Euangelista de Domino, arbitror potuisse recipere.

De Securo contracto.

Cap. XL.

Et quando sermo clausuram petit, vnum eobis adhuc præclarum miraculum præsquam finem accipiat, enarrabo. Adolescens quidam nomine Securus, ex vtero matris egrediens, manum aridam pedemq; protulerat, & ita omnium membrorum siccata compago dirigerat, vt monstrum aliquod figuraret: Erat autem & iugo seruitus innexus. Quem cum viderent domini sui iam per septem annos nihil omnino proficerre, manib; deportando posuerunt eum ante sepulchrum, vt vel à prætereuntibus pasceretur, qui labore proprio ali non poterat.

la-

D. MARTINI.

349

Iacente autem eo in loco per multos dies, directus est pes eius qui fuerat debilis, manusq; eius siccata, infectis sanguine venis, sanata est, & ita omni corpore, accepta beati Confessoris ope, sanatus est, vt putares denuò fuisse renatum. Qui puerulus à Iustino comite redemptus, & ingenuus dimissus est: & postea baptismum consequutus, usque hodie sub patrocinio sanctæ Ecclesie persistit incolu- mis. Quis unquam ista sic ex ordine inquire- re, aut referre poterit, vel laudare sufficiat? Tamen nos, quantum inuestigare potuimus, scribere, fideliter studuimus, hanc sperantes retributionem mercedis accipere, vt dum hæc leguntur in laudem sanctissimi sacerdotis, nobis fortasse tribuatur refrigerium pro delictis, dicente Poëta, Forsan & hæc olim me minisse iuuabit.

Explicit liber primus.

INCIPIT PROLOGVS
in Librum Secundum.

Voniam perscripsi mus virtutes sancti Martini, quas vidimus, vel à fidelibus viris de anteacto tempore reperire potuimus, arden tes valde in hac sū, ne tradaretur ob-

350

MIRACVLÀ

oblinioni, quod Dominus exercere dignatus est, in laudem Antifititis sui, narrare etiam eacupimus, que nostro tempore agi miramur, relinquentes non paruam materiam eloquentioribus sumentes autem magnalia, virtutum in nostris operibus, ut quod peritia non dilatat in paginis, numerositas virtutum extendat in cumulis.

INCIPIT LIBER SECUNDUS miraculorum sancti Martini Episcopi.

Qualiter à febre & dissinteria erutus sum.

CAP. I.

A Nno centesimo septuagesimo secundi post transiit B. Martini Antifititis, Sigisberto glorioissimo Rege duodecimo anno regnante, post excessum sancti Eufronij Episcopi, nō meo merito, cum sim conscientia teterimus, & peccatis obuolutus, sed tribuente fidei Deo, qui vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt, onus Episcopale indignus accepi. Mense autem secundo ordinationis meæ cum issem in urbem, incurri dissinteriam cum febre valida, & taliter agi coepi, vt imminentे morte vivere omnino desperarem. Emittebantur autem assidue digestionum officia, quæ accipe-

re

D. MARTINI.

351

re non poterant in expensâ, & erat horror cibi, cumq[ue] ab inedia deficeret virtus stomachi, febris tantum erat virtus corporis: Nam nullatenus accedebat confortatio sumptuosa: Erat autem & dolor grauis totum aluum penetrans, & descendens ad ilia, non minus consumens tortura sua quam febris exegerat. Cumq[ue] sic ageretur tecum, vt non remansisset spes vita, sed cuncta deportarem in funere, nec valeret penitus medici antidotum, quem mors mancipauerat ad perendum, ego ipse de me desperans, vocau[er] Armentarium architarium, & dico ei, Omne ingenium artificij tui impendisti, pigmentorum omnium vim probasti, sed nihil proficit. Perituro ex seculo unum restat quod facias. Magnam tibi thiriacam ostendam, Puluerem de sacratissimo Domini sepulchro exhibe, & exinde inibi facito potionem, quod si hoc non valuerit, amissi sunt omnia euadendi præstigia. Tunc missi diacono ad antedictum beati præsulis tumulum, de sacrosancto puluere exhibuit, dilutumq[ue] mihi porgunt ad bibendum. Quo hausto, mox omni dolore sedato, sanitatem recepi de tumulo. In quo tam præsens fuit beneficium, vt cum datum fuerit hora tertia, incolmis procederem ad conuiuium ipsa die hora sexta. Visum est & hoc inserere lectioni, qualiter me Deus arguerit, ne ante me permitterem stultos & faciles, & beatis solemnibus obtrectarem.

In

352

MIRACULÀ

In crastino autem postquam conuulsi, die Dominico ad missam veniens, nolensq; me fatigare, vni presbyterorum gloria solennia celebrare præcepi. Sed cum presbyter ille nescio quæ rusticè festiuæ verba depromeret, multi eum de nostris increpare ceperunt, dicentes: Melius fuisset tacere, quam sic incultere loqui. Nocte autem insequuta, vidi virum dicentem mihi, de mysterijs Dei nequam disputandum. Testor enim quia hoc à me nō est compositum: sed ipsa verba quæ audii, vobis exposui. Vnde dilectissimi nullus de hoc mysterio, etiam si rusticè videatur dici, disputare præsumat, quia apud Dei maiestatem magis simplicitas pura, quam philosophorum valet argutia.

De infirmitate Iustini.

CAP. II.

Gratum arbitratus sum & illud non omittere, quod mihi in libro anteriore excidit, cum retulerim de cereolis illis, quos de sepulchro beati Antistitis sustuli, à quibus & tempestates sedatas, & alias infirmitates prohibitas dixi. Hos cum mecum detinerem, Iustinus vir fororis meæ in valitudinem irruit, & inualesceente febre cum doloribus membrorum omnium, valde ad extremum agi cepit. Nuncius hæc ad me delatus retulit, efflagitans ut si quid medicamenti reperire possem, morituro transmitterem, ne obiret. At ego in virtute beati Antistitis

cons

D. MARTINI.

353

confisus, vnum ex cereolis transmitto p̄ puerū, dicens: Accendite illum coram eo, & in contemplatione luminis orationē fundat ad Dominum, & deprecetur omnipotenti Antistitis, vt ei succurrat. Missus autem puer quod dederam deportauit. Quo accenso ante lectum ægroti, fauillam scirpi, quem iam ignis consumperat, cultro eradunt, dilutumq; aqua ægro porrigit ad bibendum. At ille vt hausit, sanitatem protinus recepit, incolmisq; redditus est nobis. Postea qualiter sibi virtus beati Antistitis subuenit, expousuit. Nam referre erat solitus, quod vbi primum oculis eius iubar luminis progressum à cereo pepulit tenebras noctis, protinus in contemplatione flammæ febris rēcessit à corpore, ac stomachus qui diu languerat inedia, cibum consolationis efflagitat, & quantum aquam puram ad restinguendum febris ardorem haurire consueterat, nunc vinum desiderat. Facit hæc virtus Antistitis, quæ sœpe miseris opem profusa miseratione tribuit, & infirmis medicamenta largitur.

De Maurusa Cyragrica.

CAP. III.

Vereor nimirum progredi prælumēs; obsoleat paginam sermo rusticior. Maurusam quandam grauiter cyragrius corporis dolor affecerat, ita vt retortis ad crura pedibus, nullatenus se erigere posset. Erat enim & oculorum luce mutata, quæ

Z longo

longo tempore grauiter ageris, tatique mora-
tua putabatur superstes, nec erat ei spes ali-
monie, nisi aliquis ei manu misericordie por-
rexisset. Quotidie autem respectum intuens
deuotorum, vi^tus necessaria poscebat. Fa-
ctum est autem, vt quo tempore extra solitum
grauius ageret, nec poterat quoquam mod^o
iuuari membrorum officio, nisi quod tamen
in pectore flatus spiraminis decurrebat. Qu^e
iam valde exanimis rogauit, vt eam ad pedes
sancti Martini deferrent. Ad quem locum cū
manibus fidelium fuisset illata, dolore cogente,
vociferans beati viri auxilium, vt sibi mi-
sereretur orabat. Tandem pietas illam respi-
ciens, quae pauperes dimittere nunquam cō-
sueuit inanes, in festivitate sua laxata sunt fila-
neruorumarentium, & sic de dextera, quam
per sex annos non leuauerat, signum beatae
crucis in os faciens, in pedibus restituta est,
ita vt ad hospitiolum suum nullius vfa adiu-
torio remearet, oculorum lumine non recep-
to. Post annos autem duos iterum veniens
ad beati patroni tumulum, coepit attentius,
sicut erat opportunum, orare: mox apertis
oculis, in rediuiva luce surrexit. Hanc virtu-
tem ideo hic scripsimus, quia postquam huc
aduenimus, illuminata est. Nam antea à de-
bilitate sanata fuerat.

De seruo Simonis presbyteri.

CAP. IIII.

Simo-

Simonis fidelissimi compresbyteri nostri
seruus Veranus nomine, qui erat in com-
missis promptuarijs prælibatus, dum ad
custodiā ibi depositam resideret, superue-
niente humore podagrī, pedū gressu mul-
ctabatur. Qui cū per totum annum talibus
doloribus vexaretur, vt etiam vicina in pro-
ximo polita commoueret, contractis subito
neruis, ad plenum debilitatur. Quod videns
Dominus eius, dolens exitium fidelis verna-
culi, iussit eū ad pedes beati Antistitis depor-
tar, promittēs votum, & dicens: Si eum red-
dideris sanitati, piissime Domine Martine, in
illo die absolutus à mei seruitij vinculo, inci-
sis capillis tuo seruitio delegetur. Positus er-
go ad pedes pretiosissimi Domini, cū per
quinque dies ibidē iaceret immobilis, sexta
die sopore comprimitur, & obdormienti vi-
sum est sibi quasi in lectulo suo solito pedes
extendere. Expergefactus autem sanus ab o-
mni debilitate surrexit. Qui tonsurato capi-
te, & accepta libertate, ibidē Domini vībus
deseruuit. O admirabilem beati viri redem-
ptionem. Quis vñquam de mille talentis
sic redimet, sicut præsens nostrorum crimi-
num suffragator, qui vno i^ctu, vnoque mo-
mento, sine numismate auri, & corpus à de-
bilitate, & conditionem soluit ab onere.

De Paralylico Antistiodorenſi.

CAP. V.

Qui

356

MIRACUL.

Quidam ex Antisiodorensi oppido Manlulfus nomine, deferentium manibus ad beati Martini sepulchrum iactatus est. Qui iugioratione & ieiunio incumbens, pedes quos intortos exhibuit, redditus subito sanitatem, retulit in vsu consueto directos, & ita sancti virtute reformatus est, vt quia aliorum manibus deportatus est, proprijs firmatus vestigijs, praesentibus nobis consurgeret sospes.

De Paralytico Aurelianensi.
CAP. VI.

ALIVS autem paralyticus ex Aurelianensi territorio carruca deuictus, venit ad sanctam basilicam, qui diebus multis iacens ad ostium illud, quod secus baptisterium ad medium diem pandit egressum, beati Antisitis implorabat auxilium. Factum est autem, vt vna die iacens, grauius extra solitum torqueretur, ita vt vicini de proximo ad eius voces concurrerent. Dissoluebantur autem ligaturæ neruorum eius, & dirigebantur, propterea erat dolor intolerabilis, & sic tribuente patrono, eretus super plantas, flens præ gaudio, populo teste surrexit. Qui continuo clericus factus, & in sospitate firmatus, ad domum egressus est.

De Paralytico ex Biturigo.
CAP. VII.

SED & aliis græsu debilis, nomine Leubouius, iam clericus, adueniens, sed per terram

D. MARTINI.